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 134 سال پیش در چنین روزی، برابر 7 اکتبر 1885 میلادی، نیلزبور، فیزیکدان شهیر دانمارکی در کپنهاگ به 
دنیا آمد. در  عالم فیزیک، هر فیزیکدانی به چیزی مشهور است و بور نیز به دلیل رد »مدل اتمی رادرفورد« )فیزیکدان 
شهیر نیوزیلندی( و  ابداع »مدل اتمی بور« شناخته می شود. مدل اتمی فرمولی است که برای توضیح ساختار اتم به 
کار می رود و مدل بور بیش  از مدل رادرفورد در نزد فیزیکدان ها مقبول افتاد. تلاش های بور در عرصه شناخت ساختار 
اتم جایزه نوبل فیزیک سال   1922 را برایش به ارمغان آورد و جالب آن که پسرش یعنی آگه نیلز بور نیز 53 سال بعد از 
پدر، موفقیت او را با دریافت  یک جایزه نوبل فیزیک دیگر تکرار کرد. نیلز بور ازجمله فیزیکدان هایی بود که در پروژه 

منهتن، منتهی به ساخت نخستین  بمب اتمی تاریخ حضوری جدی داشت. 

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/30

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

وحشتآفرینوهمآلود

»در انزوای نیمه شبی دل تنگ/ 
آن گه که او چو خاطره ای کم رنگ/ 
اندیشه های تلخ مرا اندود/ چشمان 
من ز خواب بخارآلود/ ناگاه 
کوبه های کسی بر در/ آرام همچو 

زمزمه نجواگر/ نجوای من به خویش 
ملامتگر/ یک میهمان شب زده دیگر!/ 

یک میهمان خسته ناهنگام/ یک میهمان خسته و دیگر 
هیچ...« متنی که خواندید بخشی از شعر »کلاغ« )ترجمه: 
سپیده جدیری( سروده ادگار آلن پو، نویسنده و شاعر 
شهیر آمریکایی است که 170 سال پیش در چنین روزی، 
برابر 7 اکتبر 1849 میلادی در 40 سالگی درگذشت. پو 
را از پایه گذاران جنبش رمانتیک ایالات متحده به شمار 
آورده اند. او همچنین از نخستین آمریکایی هایی بود که به 
نوشتن داستان کوتاه و همچنین داستان های کارآگاهی 
اقدام کرد. داستان های پو به خاطر رازآلودی و وهمی 
که در خود دارند، به شهرت رسیدند. جالب است بدانید 
آلن پو از نخستین نویسنده های آمریکایی بود که تلاش 
کرد نویسندگی را تنها راه معاش خود قرار دهد و دقیقا به 
همین خاطر مشکلات مالی بسیاری را در زندگی تجربه 
کرد. ادگار آلن پو تاثیر چشمگیری بر ادبیات پس از خود 
گذاشت و نویسندگان آمریکا هر ساله جایزه ای به نام 
جایزه »ادگار« به بهترین اثر در گونه رازآلود اعطا می کنند.

فرجامتذکره

س
کو

فو

عما
م

 چهل وهشت ساعت پس از ترور احمدشاه مسعود فرمانده ائتلاف 
شمال، در بامداد 11 سپتامبر 2001 – به وقت محلی – حمله به  برج های 
دوقلوی نیویورک و ساختمان پنتاگون در واشینگتن اتفاق افتاد تا 
روزنامه ها 60 سال بعد از حمله نیروی هوایی  امپراتوری ژاپن به بندر 
پرل هاربر تیتر بزنند »به آمریکا حمله شد«! متهم که بود؟ سازمان القاعده 
و رهبر آن یعنی شخص  اسامه بن لادن که 2 روز قبل نقشه ترور مسعود 
را اجرا کرده بودند! خون مسعود زودتر از آن چه که گمان  می رفت دامن 
طالبان را گرفت. ملاعمر و اعوان و انصارش مشغول میزبانی از فردی بودند 
که متهم بود عظیم ترین حمله  نظامی تاریخ بعد از جنگ جهانی دوم را 
به آمریکا انجام داده است و به همین دلیل خیلی زودتر از آن چه فکرش 

می کردند با  عواقب این میهمان دردساز مواجه شدند. 
دستورالعمل5مادهایجرجبوشپسربرایملاعمر

درخواست یا به عبارت بهتر دستورالعمل 5 ماده ای جرج بوش 
رئیس جمهوری وقت ایالات متحده یک هفته بعد از حمله به  برج های 
دوقلو به دست  طالبان رسید. دستورالعملی که در آن تأکید شده بود، 
یک: طالبان باید همه رهبران القاعده را به  آمریکا تحویل بدهند. دو: تمام 
زندانی های خارجی طالبان به آمریکا تحویل داده شوند. سه: کمپ های 
تروریست ها در قلمرو  طالبان بسته شوند. چهار:  تمام تروریست ها و 
حامیان آنها شناسایی و به آمریکا تحویل داده شوند. پنج: آمریکا اجازه 
 دسترسی بدون محدودیت به کمپ های تروریست ها را داشته باشد. البته 
به اضافه آخرین پیام جرج بوش برای ملاعمر:   »طالبان یا تروریست ها را 

به ما تحویل خواهد داد یا در سرنوشت آنها شریک خواهد بود!« تقریبا از 
همان ابتدا مشخص  بود که درخواست های رئیس جمهوری آمریکا برای 
اجابت نشدن ارایه شده اند چه آن که طالبان در صورت پذیرش آنها دیگر 
 فلسفه وجودی خود به عنوان یک گروه پشتون )مشهور به مهمان نوازی( و 

بنیادگرا )مشهور به آمریکایی ستیزی( را کاملا از  دست می داد.  
پایانهمهدستاوردهایطالباندرکمترازیکماه

نخستین عکس العمل طالبان بعد از جدی شدن احتمال حمله نظامی 
به افغانستان، پیشنهاد محاکمه اسامه بن لادن در کشوری غیر از افغانستان 
و آمریکا بود که بلافاصله از سوی جرج بوش رد شد. چون اصولا گناهکار 
بودن رهبر القاعده برای ایالات  متحده مسجل شده بود و به همین دلیل 
نیازی به برگزاری دادگاه از سوی واشینگتن احساس نمی شد. 18 سال 
پیش در چنین  روزی، برابر 7 اکتبر 2001 میلادی، آمریکا بدون کسب 
اجازه از سازمان ملل متحد حمله به افغانستان را آغاز کرد که نقطه  شروع 
آن بمباران های سنگین هوایی بود. همزمان با حمله آمریکا، ائتلاف شمال 
که تا پیش از این در موضع ضعف به سر  می برد پیشروی به سوی کابل 
را آغاز کرد. یک ماه بعد نیروهای طالبان از شهرها و روستاها به کوه ها و 
ارتفاعات پناه  برده بودند و دیگر هیچ ولایتی را تحت تسلط خود نداشتند. 
جرج بوش با حمله به افغانستان به اصلی ترین هدف خود یعنی  بازداشت 
یا نابودی اسامه بن لادن دست نیافت تا این مهم 10 سال بعد در زمان 

ریاست جمهوری باراک اوباما اتفاق بیفتد. 
منبع:   »افغانستان از داوود تا صعود مسعود« انتشارات دقت

سقوطاینگروهخشن
افقی

 1- کنایه از کاري بي حاصل کردن است- هراسه   
 2- خاک نرم- پاک کردن- شیپور

 3-  چوبه اعدام- روش علمی- مقابل حضر- نوعی 
آینه

 4-   عدد اول- صفت سیب زمینی- پوستین 
وارونه- دریا

 5- یار فرهاد- نیزار خوزستانی
 6-  ابر سرشانه- نوعی برنج ایرانی- منصوب کردن

 7- ورم مخاط روده بزرگ- منطقه سردسیر شمال 
روسیه- دعای چشم زخم

 8-  طایفه کم حرف- از نیروگاه های اتمی 
کشورمان- آسیب- کوزه بزرگ

 9-  انعکاس صدا- پدال سوارکار- ناشایست
 10-  فیلم رامتین لوافی- قطع سینمایی- قوم 

آتیلا
 11-  درس کشیدنی- جعبه حروف چاپی

 12-  تصدیق انگلیسی- مرغ می رود- نوعی 
آبگوشت- تلخ

 13- حیوان موذی- شهر شب فرانسه- جوش های 
ریز پوست- از بین رفتن و نابود شدن

 14-  در سال ۲۰۰۳ بهترین بازیکن اروپا شد-  
مساوی- ولایتی در افغانستان

 15- یاقوت- وزیر هارون الرشید   

عمودی
 1- مجسمه سر انسان- ضرورتي براي موتورسواران 

 
 2-  گودال- نیم تنه نظامي- معامله

 3-  رود بزرگ سوییس- چاق- نماز یک رکعتی- 
تکان شدید

 4- شهر آرامگاه پروین اعتصامی- پوست درخت 
خرما-  بهره و قسمت- رود آرام

 5-   گوسفند ماده- مرمت کردن
 6- ملکه روسیه- ده واحد از چیزی- یقه

 7-  آخرین شاه ساسانی- نگارخانه

 8- مادر لر- تابستان آذری- واحد اندازه گیری- 
واحد بی سر و ته   

 9-نام کوچک ماندلا - تعریف از کالا براي 
فروختن آن  

 10-  عددی مقدس- سلاح رستم- وکیلی که 
دادگاه برای متهم انتخاب می کند

 11- کیسه پول- گویند نزد ایرانیان است و بس
 12-  ماهی کنسروی- از دستگاه های موسیقی 

ایرانی- مسیر- نوعی شیرینی
 13- مدارا کردن- تراویدن آب- امتحان- دانه 

گیاه
 14- لوح فشرده- سبزي معطر و تندمزه- معیار

 15- مهاجم رئال مادرید- موی مجعد
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دانستنیها

مجلسشورایملی-1286
 112 سال پیش در چنین روزی، برابر 15 مهر 1286 خورشیدی، محمدعلی شاه قاجار، پس از ماه ها دفع الوقت بالاخره متمم  قانون اساسی را امضا کرد. این متمم در 107 اصل، به نوعی 
تکمیل کننده قانون اساسی مشروطه به شمار می رفت که یک  سال قبل در 51 اصل تنظیم شده بود. با پافشاری آیت الله شیخ فضل الله نوری ماده ای در متمم فوق گنجانده شد که براساس آن 

 نظارت 5نفر از علمای تراز اول هر عصر برای جلوگیری از تصویب قوانین ضد اسلامی در مجلس الزامی شمرده می شد.    

وو
دژا

از سه روز پیش اکران »جوکر« در بیش از 4 هزار سینمای ایالات متحده 
آغاز شده است و حالا همه منتظرند شعبده برنده شیر طلایی بهترین فیلم 
جشنواره ونیز در مواجهه مستقیم با مخاطب عام سینما را به چشم خود 
ببینند. آخرین فیلم تاد فیلیپس، کارگردان سه گانه مشهور »خماری« قرار 
است داستان یکی از شخصیت های شریر کامیک بوک »بتمن« را به شکل 
مستقل برایمان تعریف کند. شخصیتی که تا پیش از »شوالیه تاریکی« دومین 
فیلم از سه گانه پرفروش کریستوفر نولان از داستان »بتمن«، شروری فانتزی 
در دنیایی فانتزی را تداعی گر بود، اما هیث لجر فقید با اجرایی سهمناک بُعدی 
اهریمنی به آن بخشید و یکی از به یادماندنی ترین ابرشریرهای تاریخ سینما را 
برایمان به نمایش گذاشت. بی جهت نیست که از حالا جنگ طرفداران هیث 

لجر و خواکین فینکیس در شبکه های اجتماعی آغاز شده است.
مسألهایناست!تهدیدیاتبلیغ؟

اما شاید یکی از جالب توجه ترین نکات مربوط به »جوکر« شایعاتی است که 
هفته ها قبل از نمایش عمومی آن پخش شد و طی هفته گذشته رنگ وبویی 
جدی به خود گرفت. شایعاتی مبنی بر احتمال اعمال خشونت آمیز از سوی 
اینسل ها )Incel( و در سینماهای نمایش دهنده که هشدار ارتش و پلیس 

فدرال در پی داشت. اینسل ها یا آن طور که ترجمه شده اند مجردهای 
ناخواسته، کسانی هستند که از نوعی محرومیت احساسی رنج برده و آن را 
با خشم، زن ستیزی، نژادپرستی و... بروز می دهند. وجود برخی گزارش ها 
درخصوص سلسله اعمال خشونت بار منجر به قتل که اینسل ها پشت آن 
قرار داشته اند، حالا تهدیدات مربوط به اکران »جوکر« را ترسناک تر از قبل 

کرده است. تا امروز که این فیلم چهارمین روز اکران عمومی خود را پشت 
سر می گذارد، هنوز خبری از اقدامات خشونت بار گزارش نشده است، هرچند 
به نظر می رسد تهیه کننده، توزیع کننده و همه آنهایی که از کنار »جوکر« 
منتفع می شوند، چندان از رواج این شایعات و هشدارهای قرمز پلیسی ناراضی 

نیستند و آنها را در راستای تبلیغ هرچه بیشتر فیلم شان ارزیابی می کنند. 

رکوردشکنیباتبلیغآمبولانسی
اینجا قصد نداریم جنجال های بر پا شده حول وحوش »جوکر« را تنها 
حربه ای تبلیغاتی و نقشه ای از پیش تعیین شده قلمداد کنیم، هرچند احتمال 
آن را نمی توان از نظر دور داشت. در صنعت فیلم و سینما عنصر »تبلیغ« حتی 
از آن چیزی که جلوی دوربین می رود یا روی پرده به نمایش گذاشته می شود، 
پیچیده تر و مهم تر است.  سال 1999 میلادی سازندگان فیلم ترسناک و 
60 هزار دلاری »پروژه جادوگر بلر« با صرف هزینه ای نسبتا زیاد جلوی ورودی 
تعدادی از سینماهای نمایش دهنده فیلم یک آمبولانس گذاشتند، تا آنهایی 
را که احتمالا در سالن سینما بعد از دیدن دچار غش و حمله های عصبی 
می شوند، در اسرع وقت به بیمارستان برسانند. همین حرکت تبلیغی تعداد 
مخاطبان »پروژه جادوگر بلر« را به حدی بالا برد که در هفته دوم سینماهای 
نمایش دهنده آن افزایش یافتند و نهایتا این فیلم با گیشه ای 250 میلیون 
دلاری عنوان پرسودترین اثر تاریخ سینما به لحاظ میزان سرمایه گذاری و 
سود کسب شده را از آن خود کرد. »جوکر« با بودجه 55 میلیون دلاری اش اگر 
قصد شکستن رکورد جادوگر بلر را داشته باشد، باید 230 میلیون دلار بفروشد 

که خب، مزاحی بیش نیست!

اینسلها،جوکروپروژهجادوگربلر

اسقفصلحطلب

وقتی از مبارزات مردم آفریقای 
جنوبی صحبت به میان می آید 
همه بی درنگ نلسون ماندلا را 
به یاد می آورند که 27 سال از 
 عمر خود را در سلولی کوچک 
به سر برد و با مقاومتش باعث 
شد فروپاشی نظام آپارتاید سرعتی 
صد چندان به خود بگیرد.  اما در همه این سال ها و 
روزها و هفته ها و ماه های تمام نشدنی که ماندلا در 
زندان جزیره روبن به شیوه خود و با صبرش  اقلیت 
سفیدپوست حاکم را به چالش می کشید، یک نفر 
دیگر بیرون از زندان، در بین مردم خشمگین از 
تازیانه نژادپرستی  سعی می کرد آرمان ماندلا یعنی 
مبارزه بدون خشونت را در عوام زنده نگاه دارد. از 
دزموند توتو اسقف اعظم کلیسای  انگلیکن آفریقای 
جنوبی سخن می گوییم که 88 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 7 اکتبر 1931 به دنیا آمد و در کنار 
نلسون  ماندلا، رهبر الهام بخش مبارزه با نژادپرستی 
در آفریقای جنوبی لقب گرفت. او 6 سال پیش از 
آزادی مردمش، یعنی در سال   1984 جایزه صلح 
نوبل را دریافت کرد و با راهپیمایی های ده ها هزار 
نفری که ترتیب می داد زمینه را برای آزادی ماندلا از 

 زندان هموار کرد.      

بسیاریازداروهایمورداستفاده
بدوننسخهازجملهدارویضد
سرفه،سرماخوردگی،و...باعث
گیجیناخواستهمیشوندکه

ممکناسترانندگیرابامشکل
روبهروکند.
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